关于印发《湖北省总工会、湖北省司法厅、湖北省律师协会关于联合开展“尊法守法˙携手筑梦”
服务农民工公益法律服务行动
实施方案》的通知
各市州、直管市、神农架林区总工会，司法局，律师协会：
按照中华全国总工会、司法部、中华全国律师协会印发的《关于联合开展“尊法守法•携手筑梦”服务农民工益法律服务行动的通知》（总工发[2017]17号）要求，为推进我省这项活动更好地开展，现将《湖北省总工会、湖北省司法厅、湖北省律师协会关于开展“尊法守法•携手筑梦”服务农民工益法律服务行动实施方案》印发你们。请遵照执行。

湖北省总工会              湖北省司法厅
湖北省律师协会
  2017年12月28日
湖北省总工会 湖北省司法厅 湖北省律师协会
联合开展“尊法守法˙携手筑梦”服务
农民工公益法律服务行动实施方案
按照全国总工会、司法部、全国律师协会《关于联合开展“尊法守法•携手筑梦”服务农民工公益法律服务行动的通知》要求，省总工会、省司法厅和省律师协会决定联合开展“尊法守法•携手筑梦”服务农民工公益法律服务行动。实施方案如下：
一、活动主题
“尊法守法•携手筑梦”
二、活动内容
（一）开展劳动法律法规政策宣讲。组织律师志愿者深入农民工集中的乡镇、街道、社区及工地，重点讲解习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，《劳动法》《劳动合同法》《社会保险法》《安全生产法》《工伤保险条例》等涉及农民工劳动权益维护的相关法律法规的具体内容，以及争议解决途径、方式，引导农民工以理性合法的方式维护自身合法权益，促进劳动关系和谐稳定。
（二）开展劳动争议调处和法律服务。结合各地实际情况，组织律师志愿者为农民工提供法律咨询服务，代理农民工涉法涉诉案件，调解农民工劳动争议，特别是在岁末年初拖欠工资等侵害农民工权益问题突出的时间段，重点开展法律咨询、劳动争议调解、代书、代理等公益法律服务。各地可以组织律师深入农民工人数较多的企业，通过完善企业工会法律顾问制度、建立农民工公益法律服务联系点等多种形式，协助企业工会开展法律服务活动，为农民工提供法律帮助。
（三）开展劳动法律监督。加大对相关企业的劳动法律监督检查力度，特别是对发生重大、集体争议农民工工资拖欠问题、违反劳动合同法等问题企业，会同相关部门加强劳动法律监督，促进企业积极改正，维护农民工合法权益。
三、活动方式
（一）实地服务。到农民工集中的乡镇、街道、社区及工地开展公益法律服务活动，主动贴近农民工，充分了解法律需求，宣传法律法规，提供诉前和诉后等相关法律服务。充分利用“两节”期间农民工节前集中返乡和节后外出打工机会，加大劳动法律法规政策的宣传工作。
（二）网上服务。充分运用工会和司法行政系统的网站、手机APP、微博、微信、12351等互联网平台，切实发挥线上法律服务覆盖面广、时效性强、传播速度快等特点，面向基层工会和农民工群体推出简单、便捷、易懂的“互联网+”法律服务。
（三）联合服务。对农民工输出的集中地,根据工作需要可以跨省跨地区开展联合服务，就重大、疑难、人数较多的集体劳动争议等案件，为农民工提供法律咨询、调解、代书、代理等联合法律服务，促进农民工的劳动争议优先办理、快速解决。
四、实施步骤
（一）动员部署阶段：2018年1月上旬。各市州、直管市、神农架林区总工会会同司法行政部门和律师协会，结合本地情况制定实施方案和工作计划，有效运用网上服务平台，启动“尊法守法•携手筑梦”服务农民工公益法律服务行动。省总工会、省司法厅、省律师协会拟联合武汉市组织开展一次集中公益法律服务行动。
（二）推进实施阶段：2018年1—3月。各地结合活动主题，组织律师志愿者深入农民工工作生活场所，进行公益法律服务活动。特别是在“两节”期间，为被拖欠工资的农民工进行法律咨询服务，提供调解、仲裁和诉讼等帮助，解决农民工权益维护问题。
（三）总结交流阶段：2018年3月下旬。总结活动情况，交流工作经验。活动结束后，省总工会、省司法厅和省律师协会适时组织总结交流活动。
五、组织保障
（一）成立组织机构。成立由省总工会分管副主席任组长的行动领导小组，领导小组下设办公室，负责对活动进行指导、协调、督查和考核。领导小组成员包括省司法厅、省律师协会相关处室，省总工会权益保障部（法律工作部）、大企工委。办公室设在权益保障部（法律工作部）。省总工会权益保障部（法律工作部）确定1名联络员，与全总法律工作部对接行动、宣传等相关事宜。各市州、直管市、林区工会确定1名联络员，与省总工会权益保障部（法律工作部）对接行动、宣传等相关事宜。
（二）组建服务队伍。由省市总工会会同司法行政部门和律师协会共同组建服务分队。工会协调司法行政部门和律师协会,安排政治素质和业务能力过硬的律师参与公益法律服务行动，共同组建至少40个服务分队。每支队伍由3名律师和1名工会干部组成。参队律师原则上从工会公职律师、历届受表彰的杰出律师、工会聘请的法律顾问和职工法律服务团成员中抽调，参队工会干部可从活动地点所在地方工会抽调。每个分队到农民工集中的乡镇、街道、社区及工地,开展至少4次公益法律服务活动，为总数不少于400人次的农民工提供公益法律服务。
在人员选拔方面，要求参与人员政治信念坚定，作风扎实，具有服务意识、大局意识、责任意识，有良好的团队合作精神、表达沟通能力和文字功底，身体健康。此外，工会干部要熟悉服务农民工相关工作，队内工会干部要承担分队行动统筹协调、安全等工作。
（三）选取地点与服务对象。活动地点和服务对象,由省总工会权益保障部（法律工作部）牵头，各地方工会负责协调联系、商议选定，尽量联系农民工群体集中的乡镇、街道、社区及工地，活动范围原则上不超出本省范围。
五、具体要求
（一）加强安全保障。建立安全责任制，切实抓好危机预案工作，为参加活动的律师和工会干部提供人身保险等必要的保障措施，确保活动顺利、人员安全。省市总工会、各服务分队都要指定专人负责安全工作。
（二）加强过程管理。各地方工会要会同司法行政部门加强过程管理，督促各分队严格按照计划时间开展活动，如有变化，要及时了解情况并做好记录，及时更新每支队伍活动情况。
（三）加强服务指导。各地律师协会要积极配合工会组织，做好律师服务队伍业务指导，督促律师依法执业、规范服务，引导职工群众合理合法表达诉求，依法化解矛盾纠纷。
（四）加强经费保障。对开展此次行动，全总列支了部分活动经费，用于对地方开展活动补助。省总工会将按照全总法律工作部、财务部等部门制定的具体经费使用办法，安排配套经费支持活动开展。地方工会根据实际情况适当安排活动经费。
（五）加强宣传报道。要主动邀请主流新闻媒体随同服务分队开展活动，进行跟踪报道，深入宣传，扩大活动的社会影响。省总工会拟在湖北电视台进行系列专题报道。各地工会、各服务分队要指定专人负责此次活动有关信息、活动图片的收集整理和宣传报道工作。

请各地工会在2018年1月15日以前将本地活动计划、组建服务分队情况（包括组建分队数、分队人员、计划服务地点等）报送省总工会权益保障部。
省总工会权益保障部（法律工作部）联系人：黄莉，联系电话：027-88738057,13607155119，传真：027-88736050，电子邮箱514572455@qq.com

湖北省“尊法守法·携手筑梦”服务农民工公益法律服务行动服务分队分配表
	省，市州、直管市、林区
	服务分队数
	省，市州、直管市、林区
	服务分队数

	武汉市
（含省总本级）
	7
	黄冈市
	3

	黄石市
	2
	咸宁市
	2

	襄阳市
	4
	随州市
	1

	荆州市
	3
	恩施州
	1

	宜昌市
	4
	仙桃市
	1

	十堰市
	4
	潜江市
	1

	孝感市
	2
	天门市
	1

	荆门市
	2
	神农架林区
	1

	鄂州市
	1
	合计
	40